*Sect. I. Quid, & quotuplex sit Juramentum. 23*

tali, nisi verum sit, quod dico. Sicut non esset juramentum, si dicas alteri: Occide me, nasum, ambas aures detrunca, nisi verum dicam.

III. Formula jurandi per interpositionem Fidei Sacerdotalis, seu per fidem, dignitatem, consecrationem sacerdotalem, &c. magis ambigua est. Et siquidem per illa juretur ut ad Deum relata, quatenus scilicet ad Dei ministerium specialiter spectant, absque dubio erit verum juramentum; quòd si verò juretur per illa absolute, quatenus talem dignitatem creatam humanam constituunt, absolute dicendum, non esse vera juramenta cum Theologis: quin ipsum Jus Canonicum expressè à juramento distinguit, prohibens Episcopos & Presbyteros passim more laicorum jurare. *c. si quis Presbyter 2. q. 4. Laicus* (quo cum Presbyter controversiam habet) *per juramentum si necesse sit, se purget: Presbyter verò vice juramenti per sanctam consecrationem interrogetur: quia Sacerdotes ex levi causa jurare non debent. Manus enim, per quam Corpus & Sanguis Christi conficitur, juramento polluaturs absit.* Ubi expressè dicitur interrogationem per consecrationem non esse exactiorem juramenti propriè dicti: Est ergo exactio fidei præstandæ vel veritatis dicendæ. sicut Sacerdotem consecratum decet, *bey ihren Geistlichen Würden / und Ehren.* Nihilominus tamen utrinque vim aliquam Religionis, aut saltem majoris obligationis tribuit, quàm sit fidei merè humanæ, ut *c. ad aures de his, qua fiunt*, ubi decernitur, ut electio ob laicorum terrorem facta irrita censeatur, nisi juramento,

vel fide interposita confirmata sit. Vide *Layma*  
*cit.*

IV. Formula illa jurandi : *In veritati sic est*, non  
est juramentum, secundum *communem DD. cit.*  
Est enim simplex assertio, seu protestatio hominis  
vera loquentis, sicuti si dicas: Verè res ita se habe  
uti narro. Aliud, & maximè juramentum esset,  
vel expressè addarur, vel intelligatur veritas divina  
ut in veritate Dei; in veritate Christi. Aut si ex con  
scientia erronea aliquis ea verba, vel alia æquè ve  
juramenta continere crederet. Similiter nec jur  
mentum continet per se illa formula : *In conscie*  
*tia mea, per conscientiam meam, &c.* si sensus  
lum sit, hoc, quod dico, sentio in conscientia me  
dictat mihi mea conscientia. *Sot. Ledesma, Le*  
*Sanch. cit.* At verò jurare per animam, vel in ani  
mam, vulgò: *Auf mein Seel/ bey meiner See*  
vi verborum ordinariè est verum juramentum: at  
enim juratur per modum attestationis per animam  
quatenus est perfecta creatura Dei, in quâ specialissi  
simè divinum Numen atque imago Sanctissimæ  
Trinitatis elucet, & sic est verum juramentum cum  
indirecta invocatione divini testimonii: aut juratur  
per modum execrationis per animam, ut sensus sit  
pereat anima mea, nisi verum sit, & sic iterum est  
juramentum execratorium, & implicita invocatio  
divini iudicii in testimonium veritatis. Ita po  
*Baldum & alios Sanch. c. 32. n. 29.* Jurare autem  
animam, vel super animam specialem modum exe  
erationis exprimit, nimirum: nisi hoc verum sit, si  
ju